CUENTA PUBLICA 2017

Ente Pdblico:

CUENTA PUBLICA 2017
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y 2016

(PESOS)

Pemex Consolidado

Concepto
ACTIVO

Activo Circulante

Efectivo y Equivalentes

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes

Derechos a Recibir Bienes o Servicios

Inventarios

Almacenes

Estimacion por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes
Otros Activos Circulantes

Total de Activos Circulantes

Activo No Circulante

Inversiones Financieras a Largo Plazo
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso

Bienes Muebles
Activos Intangibles

Depreciacion, Deterioro y Amortizacion Acumulada de Bienes

Activos Diferidos

Estimacion por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes

Otros Activos no Circulantes

Total de Activos No Circulantes

Total del Activo

2017

97,851,754,328
232,586,455,001
0
58,699,179,807
5,244,943,112
-3,390,370,144
70,826,764

391,062,788,868

16,707,364,040
148,854,179,229
3,141,316,303,880
71,349,149,473
16,847,951,330
-1,776,183,452,584
149,583,883,269

0

0

1,768,475,378,637

2,159,538,167,505

2016

163,532,512,660
154,520,962,590
4,857,470,033
41,188,562,156
4,721,834,376
-851,462,420
37,733,361

368,007,612,756

37,078,402,487
159,308,876,813
3,257,548,277,396
68,273,509,069
15,630,982,569
-1,658,374,443,309
102,914,866,534

0

2,982,394

1,982,383,453,953

2,350,391,066,709

Concepto
PASIVO

Pasivo Circulante

Cuentas por Pagar a Corto Plazo

Documentos por Pagar a Corto Plazo

Porcién a Corto Plazo de la Deuda Plblica a Largo Plazo
Titulos y Valores a Corto Plazo

Pasivos Diferidos a Corto Plazo

Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o Administracion a
Corto Plazo

Provisiones a Corto Plazo

Otros Pasivos a Corto Plazo

Total de Pasivos Circulantes

Pasivo No Circulante

Cuentas por Pagar a Largo Plazo

Documentos por Pagar a Largo Plazo

Deuda Publica a Largo Plazo

Pasivos Diferidos a Largo Plazo

Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o en Administracion
alargo Plazo

Provisiones a Largo Plazo

Total de Pasivos No Circulantes
Total del Pasivo
HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO

Hacienda Publica/Patrimonio Contribuido

Aportaciones
Donaciones de Capital
Actualizacion de la Hacienda Pdblica / Patrimonio

Hacienda Pdblica/Patrimonio Generado

Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)

Resultados de Ejercicios Anteriores

Revallios

Reservas

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores
Exceso o Insuficiencia en la Actualizacion de la Hacienda
Publica/Patrimonio

Resultado por Posicién Monetaria

Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios

Total Hacienda Pdblica/ Patrimonio

Total del Pasivo y Hacienda Pdblica/Patrimonio

2017

198,980,320,293
0
157,209,466,869
0
0
0

42,681,499,291
17,792,397,415
416,663,683,868

0

0
1,880,665,603,830
18,448,164,510

0
1,346,113,545,046

3,245,227,313,386

3,661,890,997,254

400,275,037,519

400,275,037,519

0

0
-1,902,627,867,268
-280,850,618,996
-1,456,175,684,298
0

-165,601,563,974
0

(]

0
0

-1,502,352,829,749

2,159,538,167,505

2016

198,392,871,526
0
176,166,187,602
0
0
0

41,213,828,657
30,922,041,294
446,694,929,079

0

6,985,509,156
1,807,004,541,608
13,986,920,980

0
1,308,727,315,190

3,136,704,286,934

3,583,399,216,013

400,275,037,519

400,275,037,519

0

0
-1,633,283,186,823
-191,144,342,014
-1,265,031,342,284
0

-177,107,502,525
0

(]

0
0

-1,233,008,149,304

2,350,391,066,709

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.
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