CUENTA PÚBLICA 2017

CUENTA PÚBLICA 2017 ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y 2016 (PESOS)

Ente Público:			onsolidado		
Concepto	2017	2016	Concepto	2017	2016
ACTIVO			PASIVO		
Activo Circulante			Pasivo Circulante		
Efectivo y Equivalentes	97,851,754,328	163,532,512,660	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	198,980,320,293	198,392,871,526
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	232,586,455,001	154,520,962,590	Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	0	4,857,470,033	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	157,209,466,869	176,166,187,602
Inventarios	58,699,179,807	41,188,562,156	Títulos y Valores a Corto Plazo	0	0
Almacenes	5,244,943,112	4,721,834,376	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	-3,390,370,144	-851,462,420	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
Otros Activos Circulantes	70,826,764	37,733,361	Provisiones a Corto Plazo	42,681,499,291	41,213,828,657
Total de Activos Circulantes	391,062,788,868	368,007,612,756	Otros Pasivos a Corto Plazo	17,792,397,415	30,922,041,294
Activo No Circulante		,,,	Total de Pasivos Circulantes	416,663,683,868	446,694,929,079
Inversiones Financieras a Largo Plazo	16,707,364,040	37,078,402,487	Pasivo No Circulante		
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	148,854,179,229	159,308,876,813	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	3,141,316,303,880	3,257,548,277,396	Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	6,985,509,156
Bienes Muebles	71,349,149,473	68,273,509,069	Deuda Pública a Largo Plazo	1,880,665,603,830	1,807,004,541,608
Activos Intangibles	16,847,951,330	15,630,982,569	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	18,448,164,510	13,986,920,980
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-1,776,183,452,584	-1,658,374,443,309	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración	10,440,104,310	13,700,720,700
Activos Diferidos	149,583,883,269	102,914,866,534	a Largo Plazo	U	·
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	Provisiones a Largo Plazo	1,346,113,545,046	1,308,727,315,190
Otros Activos no Circulantes	0	2,982,394	Total de Pasivos No Circulantes	3,245,227,313,386	3,136,704,286,934
Total de Activos No Circulantes	1,768,475,378,637	1,982,383,453,953	Total del Pasivo	3,661,890,997,254	3,583,399,216,013
Total del Activo	2,159,538,167,505	2,350,391,066,709	HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO		
	2,139,336,167,303	2,330,391,066,709	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	400,275,037,519	400,275,037,519
			Aportaciones	400,275,037,519	400,275,037,519
			Donaciones de Capital	0	400,273,037,317
			Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio	0	0
			Hacienda Pública/Patrimonio Generado	-1,902,627,867,268	-1,633,283,186,823
			Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	-280,850,618,996	-191,144,342,014
			Resultados de Ejercicios Anteriores	-1,456,175,684,298	-1,265,031,342,284
			Revalúos	0	0
			Reservas	-165,601,563,974	-177,107,502,525
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Publica/Patrimonio	0	0
			Resultado por Posición Monetaria	0	0
			Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0
			Total Hacienda Pública/ Patrimonio	-1,502,352,829,749	-1,233,008,149,304
			Total del Pasivo y Hacienda Pública/Patrimonio	2,159,538,167,505	2,350,391,066,709
			,	2,207,000,207,000	2,000,000,707

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

Autorizó: C.P. Oscar René Orozco Piliado Gerencia de Contabilidad Central

Elaboró: C.P. Ernesto Balcázar Hernández Subgerencia de Análisis y proyecciones financieras y Unidad de Consolidación

PEMEX CONSOLIDADO Página 1 de 1